ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2024

V/v triển khai Thông báo

số 02/TB-BDT ngày

15/01/2024 của Ban Dân

tộc tỉnh

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Theo đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh tại Thông báo số 02/TB-BDT ngày

15/01/2024 thông báo Kết luận của đồng chí Đinh Quốc Tuấn - Tỉnh Ủy viên -

Trưởng Ban Dân tộc tỉnh tại Hội nghị trực tuyến với các địa phương về tổng kết

công tác dân tộc năm 2023, triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc năm

2024; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và Ủy ban nhân dân các xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc bằng nhiều hình thức phù hợp với tình

hình hình của địa phương, đơn vị và đặc điểm của đối tượng được tuyên truyền để

người dân dễ tiếp cận và nắm bắt các nội dung nhanh chóng, kịp thời.

- Rà soát, tham mưu ban hành đầy đủ, đảm bảo các chương trình, kế hoạch để

triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch của tỉnh về công tác dân tộc; thường

xuyên đánh giá những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện;

qua đó kịp thời tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền hướng dẫn tháo gỡ nhằm hoàn

thành mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

- Phối hợp chặt chẽ kịp thời công tác thông tin báo cáo, hạn chế việc chậm trễ

gây ảnh hưởng công tác tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Chủ trì, phối hợp đơn vị có liên quan

chuẩn bị tốt công tác tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ II năm

2024 đảm bảo theo quy định và tiến độ đề ra.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân các xã

thường xuyên kiểm tra, đánh giá tỷ lệ và hiệu quả sử dụng các phương tiện (loa,

đài...) phục vụ trong công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước tại cơ sở để góp phần nâng cao hiệu quả đầu tư, sử

dụng.

4. Ủy ban nhân dân các xã:

- Kịp thời nắm tình hình đời sống của đồng bào các dân tộc thiểu số để có biện

pháp chăm lo, hỗ trợ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo không

để người dân bị đói, bị rét trong dịp Tết Nguyên đán.

2

- Quan tâm bố trí kinh phí ngân sách địa phương để thực hiện các nội dung

chính sách an sinh xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đặc biệt

quan tâm chăm lo đời sống cho các đối tượng là trẻ em mồ côi, không nơi nương

tựa; người dân tộc thiểu số neo đơn, gặp khó khăn; hộ gia đình bị thiệt hại do thiên

tai, dịch bệnh.

Báo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-01-16T15:03:54+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-01-17T10:00:14+0700

		2024-01-17T10:00:14+0700

		2024-01-17T10:00:14+0700

		2024-01-17T10:00:14+0700